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Zorzadzenie S tarosty  Pow. w K rotoszynie
z dnia IG. IV. 1937 r.

dat. cen moHsymalnycIi n a  p rzetw ory  zbóż 
chlebowych.

Na podstawie rozporządzenia Ministra 
Spraw  Wewn. z dnia 22. X. 1919 r. o n- 
regulowanin  cen przetworów zbóż chlebo
wych (Dz. U. R. P. nr. 81/1929 poz. 007) 
którego moc obowiązująca jirzediużona 
została rozp. Min. Spraw  Wuwn. z dnia
10 . X II .  1936 r. (Dz. U. R. P. nr.  92/1936 
poz. 641) oraz na podstawie zarządzeń 
P. Wojew. Poznańskiego z dnia 25. X.
1936 r. (Pozn. Dz. Wojew. nr. 47/1936 
poz. 733) oraz z dnia 15, IV. 1937 r. nr. 
S. A. V. 50 po w ysłuchaniu opinii komi-

sji do badania  cen, wyznaczam ilń te!
nie powiatu krotoszyńskiego cen; • maki
malne na nastęnujące a r ty k u ły :
1 kg chleba 65°/0 0,34 zł
1 ,, razowego 0,29 zi
1 bulka pszenna wagi 55 g 0,05 zł
m ąka żytnia  w hurc ie  za 100 kg 34,— zł

„ ,, w detalu za 1 kg 0,36 zi
pęczak w hurc ie  za 100 kg 26,60 zl

„ w detalu za 1 k s 0,31 zl
kasza jęczmień, w hurcie  za 100 kg 30,50 zł

,, „ w d e t s i u z a l  kg 0.35 zi
„ perłowa w hurcie za 100 kg 47,50 zł
,, ,, w detalu za 1 kg 0,55 zł
„ pszenna (manna) w hurcie

za 100 kg 46,50 zł
„ ,, „ w det.ala

za 1 kg 0,55 zł

Ceny powyższe obowiązują począwszy 
od dnia 17 kwietnia br. zarówno właści
cieli sklepów piekarskich jak  i właścicie
li wszystkich przedsiębiorst sprzedających 
przetwory zbóż.

W inni pobierania lnb żądania  cen wyż
szych od wyżej podanych lub nieujaw- 
nienia ich na ćennikach ulegną g rz y 
wnie do 3 tysięcy zl lub karze  aresztu 
do 6 tygodni po myśli art .  4 rozp. Prez. 
K. P . 2 dnia 31. V II I .  1926 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 91, poz. 527). Równocześnie może 
być zarządzona konfiskata  przedmiotów 
do których odosi sie czyn przestępczy.

S tarosta  powiatowy:
( - )  W IL IM O W SK I.

Nr. A. 66/36/37.
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O f i a r n o ś ć  Z w y c i ę s t w a .
W całym państwie rozpoczyna się obe

cnie sezon inwestycyjny, do którego w 
ty m  roku  przywiązujemy szczególnie du 
żą wagę. Proce bowiem nad realizacją 
planu inwestycyjnego, czy roboty samo
rządowe F unduszu  Pracy  dadzą z a t ru 
dnienie setkom tysięcy bezrobotnych, wy
wołują ożywienie w przemyśle dzięki 
czemu i tam również podniosą znacznie 
s tan  za trudnien ia .

Okres ku lm inacyjnego ,napięcia bezro
bocia, k tó ry  co roku  przypada na osta
tn ie  dni m arca  — m am y już poza sobą. 
Obecnie aż do październ ika  b iura  pośre
dnictwa p racy  notować będą stały, eorsz 
gwałtowniejszy spadek bezrobocia i ró 
wnoległy oczywiście do niego wzrost za 
trudnienia .

W ten sposób powoli wychodzimy z o- 
kresn  m ar tw o ty  i zastoju, jak i  co roku 
na  odcinku twórczej walki z bezrobociem 
stanowi zima, z okresu w życiu bezro
botnych i ich rodzin najtrudniejszego, 
najcięższego. W tym  roku  zimę prze
szliśmy obronną ręką  i wychudzimy z 
niej zwyoięsko.

Nie czas dziś jeszcze na sporządzanie 
szczegółowego bilansu rezulta tów  akcji 
pomocy zimowej. B ilans  tak i  przygoto
wany będzie dopiero na zakończenie akcji 
a  pomoc zimowa — i to należy wyjaśnić
— trw a  jeszcze w całym  k ra ju  i l ik w i
dowana będzie dopiero w m iarę  stopnio
wego urucham ian ia  poszczególnych robót. 
Na podstawie jednak dotychczasowych 
danyeh  można już Btwierdzić, że pomoc

zimowa dobrze wywiązała się ze swych 
zadań.

Dokładne rezu l ta ty  przeprowadzonych 
pod przeróżnymi form am i zbiórek ansne 
będą dopiero z chwilą nadesłania sp ra 
wozdań przez wojewódzkie, powiatowe
i gm inne kom itety  — nie nlega już je
dnak wątpliwości,  że wartość zebranych 
w gotówce ofiar przekroczy znacznie 30 
milionów złotych. J e s t  to wynik, jak ie
go nie osiągnęła dotąd w Polsce żadna 
akc ja  społeczna.

W ciągu ubiegłych czterech miesięcy 
akcja pomocy zimowej zaopatrywała  za
siłkami przeciętnie około 400 tys. bezro
botnych miesięcznie, przy czym wysokość 
Easiłków przystosowana była do wielko
ści rodziay bezrobotnego. W raz  z rodzi
nami zasiłki pobierało zatem w każdym 
miesiącu blisko 1,5 miliona osób. Prócz 
tego w ram ach  pomoey zimowej prow a
dzona była akcja dożywiania dzieci z ro 
dzin bezrobotnych. Dożywianie to odby
wało się w szkołach, przedszkolach, świe
tl icach i specjalnych kuchniach, korzysta 
z niego miesięcznie około ł/j  miliona 
dzieci. Z innych  dziedzin działalności 
pomocy zimowej należy wymienić akcję 
kn ltu ra laośw ie tl icow ą, opiekę lekarską  
nad bezrobotnymi i t. p.

Te k ilka cyfr, k tó rym i dziś jnż może
my rozporządzać, stanowią nie ty lko 
ilustrację  c.kcji pomocy dla bezrobotnych. 
W ymow a ich jest znacznie głębsza. Po
moc zimowa zorganizowana została przez 
organizacje społeczne i oparła  sie wy-

łąezaie na ofiarach dobrowolnych zebra
nych od społeczeństwa. Podkreś lam y do
browolnych boc przecież nawet te sk ładki 
potrącane nam co miesiąc z pensji p ra 
cowniczej, netalone zostały jednogłośną 
uchwałą komisji porozumiewawczej zwią
zków pracowniczych.

R ezultaty  akcji pomocy zimowej świad
czą o n iewyczerpanej ofiarności społe
czeństwa polskiegń, o jego głębokim zro
zumieniu dla spraw społecznych, świadczą, 
że ta ofiarność, gdy  jej nadać formy o r 
ganizacyjne, dokonać może rzeczy wiel
kich. I  dziś, gdy kończy się opieka nad 
bezrobotnymi — możemy sobie powie
dzieć: naszą jest zasługą, że w tym  roku 
bezrobotni s taną do p racy  nie tak  w y
cieńczeni d ługotrw ałą  zimą, ja k  w la 
tach ubiegłych, naszą jest zasługą, że z 
tym  większym pożytkiem pracować będą 
dla ogólnego dobra.

PrzDleciB b  MinisL Si n n
Zagrań

Minister «praw zagran icznych  p. Józef 
Beck p rzy ją ł  w dniu 14-ym kw ietn ia  br. 
Posła austriack iego  w W arszawie pana  
Sclimida i posła rum uńskiego p. A. Zam- 
firescu.

lo z b r o iB }  Polskę na m orzu!



Obecnie toczę się w W&rssawie rokowa
nia handlowe nad ustaleniem forui7  w y  
miaiiy towarowej pomiędzy Polską a Z. 
S. R. R. w szczególności chodzi o usta
lenie p lanu  im portow o-eksportow ego na 
rok 1937.

Równolegle z rokowaniam i oficjalnymi 
toczą się również rozmowy przedstaw i
cieli polskiego przemysłu metalowego 
z sowieckim trustem  m etalurgicznym  n* 
tem at wywozu do Z S.R.R. wyrobów m e
talowego przemysłu przetwórczego wza-

m ian za im portowaną z Rosji do Polski 
wysokoprocentową rudą żelazną. Zamó
wienia meta lurg iczne  m ają  być w ykona
no w roku bieżącym i obejmować będą 
część kontyngentu , którego ustalenie jest 
przedmiotem rokowań pomiędzy Polską 
a Z.S.R.R. Z przebiegu obecnych roko
wań, należy przy puszczać, że kontyngen t 
importowo-eksportowy na rok 1937 będzie 
mniejszy.

W rokowaniach o zawarci« układu 
kontyngentowego polsko - sowieckiego,

biorą udział 2# strony polskiej delegaci 
minis ters twa przemysłu i handlu , a ze 
strony sowieckiej — przedstawiciele  m i
sji handlowej Z S.R.R.

W końcu należy zauważyć, że obroty; 
towarowe polskn-sowieekie zamknęły się 
w roku 1936 saldem u jem nym  dla Polski 
w wysokości 7 milionów złotych. Rów
nież i pierwsze miesiące roku bieżącego 
w ykazują  znaczną nadwyżkę przywozu 
sowieckiego nad wywozem z Polski.

—o —

sób najogólniejszy w arunk i rozwojowe
przedsiębiorstwu polskiego. Sa dn a z<>- 
społy warunkó« ',  wśród których przed
siębiorstwo musi pracować: ko n iunk tu 
ra lne  i s t ruk tura lne .  Trudności koniun
k tu ra lne  wyczuwa każdy przedsiębiorca 
bezpośrednio, trudności s t ru k tu ra ln e  dzia
ła ją  niejako w ukryciu  przez dłuższy 
czas, niszcząc powoli ule systematycznie 
organizm gospodarczy.

Jesteśm y obecnie w fazie ożywienia — 
stwierdził dr. Buczkowski — kryzys 
skończył się i w Polsce. Teraz jest le
piej niż w latach 1930 — 1935. Ale 
należy pamiętni, że w arunki ko n iunk tu 
ra lne  nie wystarczą, muszą istnieć prze- 
dewszystkim odpowiednie warunki s t r u 
k turalne. Husie: zwiększyć p rodukcyj
ność oznacza tworzyć przedsiębiorstwom 
odpowiednie w arunki rozwoju.

Przedsiębiorstwa i gospodarstwa rolne 
są bowiem komórkami zarodkowymi bo
gactwa narodów. Należy zrozumieć, że 
życie gospodarcze tworzą i stanowią 
przedsiębiorstwa, a me urzędy, ins ty tu ty
i zakłady publiczne.

W związku z brakiem tradycyj gospo
d a r n y c h  u nas i brakiem jakiegokol
wiek doświadczenia gospodarczego — 
zdaniem referen ta  — w dyskusjach i roz
prawach zapomina się o przedsiębiorcy. 
Dlatego po stronie adm inis trac j i  publicz
nej często nie docenia się potrzeb rozwo
jowych przedsiębiorstwa i nieuświadamia 
się dróg rozwojowych, po stronie p ry w a
tnego gospodarstwa —- rentierski św ia
topogląd przedsiębiorców szuka oparcia 
w różnych przywilejach, monopolach
i rencie kartelowej i pozwala się na opa 
nowunie przemysłu i handlu przez ele
menty obce.

C harak te ryzu jąc  przedsiębiorciośó pol
ską należy stwierdzić że następuje  pro
ces etatyzacji przedsiębiorstw wielkieh, 
etopuiowy spadek liczby zakładów śred
nich przy równoczesnym ogrom nym  wzro
ście małych, często anonimowych warsz
tatów i sklepów. Ten ruch  wstecz jest 
naw rotem  ku prym ityzmowi oraz m o ra l
nym i technicznym rozbra janiem  się.

Procesem na tu ra lny m  w rozwoju go
spodarstwu kapitalistycznego jest proces 
koncentracji przedsiębiorstw, d rogą aku- 
nulacji k ap ita łów 'i  w ykorzystywania  po
stępu technicznego. Tylko odpowiednie 
wielkie zakłady pozwalają na zmasowa
nie produkcji,  standaryzaeję , zmniejsze
nie kosztów i stopniowe obniżenie cen.

U nas natom ias t zamiast wspólnot k a 
pitałowych, organ izacy jnych  i technicz
nych, mamy wspólnoty cen, zamiast p ro 
cesu koncentracji,  prooes kartelizacji.

J ak ie  są przyczyny rozporządzenia 
nowych przedsiębiorstw? Za pierwszą dr. 
Buczkowski uważa nasz system podatko
wy, k tóry  — jego zdaniem — jest zbyt 
nowoczesny jak  na  p rym ity w n y  poziom 
naszej przedsiębiorczości, zwłaszoza aa  
wschodzie. System podatkowy m a ib z t

Ud'!'?.! Koma m i  s  
»

Światowej
W  dziale polskim na Międzynarodowej 

W ystawie  Sztuk i i Techniki w P a ry ż u  
biorą udziai również polskie koleje pań- 
stwowe.

Eksponaty  m inis ters tw a kom unikaeji 
wystawione będą w reprezen tacy jnym  
pawilonie Rzeczypospolitej i w innych 
ogólnych pawilonach wystawy, a przeae- 
wszysikim w pawilonie kolejowym.

W dziale tu rys tycznym , k tó ry  mieści 
sis« w pawilonie polskim, jdówuym Eks
ponatem jest — sześć paneuijx fo togra
ficznych o w ym iarze 2,38 zn x 3,62 m, 
przedstawiających symbolicznie G okrę
gów turystycznych  Eolski: góry, hucul- 
szczyznę, zabytki Krakowa, Warszawę, 
jeziora Augustowskie — żeglarstwo, mo
rze — plażę i port . Znajduje  się tu  też 
neonowa mapa E u ro p y  o w ymiarze 2,40 
m x 2,80 m. z oznaczeniem stolic wszy
stkich krajów E u ro p y  i G okręgów tu r y 
stycznych Polski.  W skazana  neonem 
drogi kolejowe, morskie i lotnicze łsoza 
E uropę  z każdym ośrodkiem turystycz 
nym Polski.

Podłoga z czerwonej gumy, ink rus to 
wana jest metalem. We wgłębionym kole 
średnicy 2,40 m, w środku podłogi będzie 
się mieścił plastyczny model Gdyni, przy
k ry ty  szklana płytsi, trawiona w różę 
wiatrów Obok sianie ława kamienna, 
przykry : skórą rys ia  i fotele uzupełn ia
jące W B il l» .

Kolejidotwo tu ie śo i sii; w ogólnym pa
wilonie k o le jo w y m  n a  D w o rc u  Inwalidów. 
S taną  tem n a  tor.ich k o le jo w y c h : pociąg 
turystyCuny, s k lu d a ją c y  się z trzech j e 
dnostek - w s iro n ii s y p ia ln e g o  2 3 klasy, 
wagonu —- i , ,  u oraz wagonu kąpielowe
go: będzie to najbardziej nowocześnie u- 
rządzony pociąg tu rys tyczny  P. K. P. 
W wagonie barzs  będzie szynce  kino, 
wyświetlające polskie f i lm y krajoznawcze 
oraz funkcjonować będzie polski b a r . 
Obok wystawiony będzie pierwszy polski 
parowóz o liniach opływowych typu  
„P acy f ic“.

Na piętrze w galer ii  przy  ul Fab e r t  
mieści się dział dydak tyczno techn iczny ,  
obejmujący model plastyczny Dworca 
Głównego w Warszawie, w skali 1 :200, 
nad nim mapa plastyczna węzła w ar
szawskiego, osiem plansz statystycznych, 
i lu s t ru jący  dotychczasowy dorobek kolej
nictwa polskiego: ilość posiadanych torów 
w meti-aoh, wag-onów, lokomotyw, wego- 
nów motorowych, przewiezionych pasa
żerów i towarów i i. p., model plastycz
ny  pociągu opływowego i wagonu moto
rowego, stojący na szynie w rurze  szkla
nej o długości 5 m. i mapa plastyczna, 
i lustru jąca  eksport polskiego taborn.

Ponadto  na  W ystawie znajdą się: dział 
psychotechniki, i lus tru jący  zagadnienie

bezpieczeństwa na  kolejach polskich
i dział PIM-u — meteorologia na usłu
gach bezpieczeństwa w kolejnictwie pol
skim.

W ykonyw ane  w Polsce eksponaty są 
już na wykończeniu i wkrótce zostaną 
przetransportowano do Paryża ,  gdzie bę
dą montowane pod kierownictwem p ra 
cowni b iura  W ystaw y Parysk ie j  przy 
ministerstwie komunikacji.

U U i  sprzedaż; s i e i *  
nieletiiBL

Ponieważ, juk się okazuje, zakaz sprze
daży i podawania nieletnim i uczniom 
napojów alkolowych nie jest w ostatnich 
czasach ściśle przestrzegany, ministerstwo 
spraw  wewnętrznych, m ając na względzie 
konieczność uchronienia  nieletnich oraz 
młodzieży szkolnej przed szkodliwymi n a 
wykami, zwróciło się do wszystkich wo
jewodów i starostów a poleceniem przy 
pomnienia podległym im organom o obo
wiązku ścisłego w ykonywania upraw nień 
w ynikających t  ustawy przeciwalkoholo
wej i odpowiedniego ka ran ia  w innych 
wykroozeń pod tym  względem.

Ceny bekonu na giełdzie londyńskiej 
kształtowały się w szylingach za cen tna r  
następująco: angielski 92—9G, ir landzki
86 — 9G. duński 9 2 -  95, holenderski 88 — 92
szwedi-.ki 88—92, estoński, łotewski, pols- 
ski. litewski 79 — 86 i kanadyjsk i 79—85.

J a k  wynika a powyższego zestawienia 
notowania bekonu irlandzkiego, duńsk ie
go, holenderskiego i szwedzkiego ulejrły 
zwyżce, natom ias t notowania bekonu po
chodzącego z innych krajów pozostały 
bez zmiany.

W edług notowań giełdy londyńskiej w 
dniu 9 kwietnia r. b. cena smalcu pol
skiego wynosiła 67,5 do 68 szylingów za 
centnar,  tj. pozostała na  poziomic noto
wań w dniu 2 kwietnia.

tfaraaki roz»ojw e przed- 
sięiłiorst@a w Polsce.

Pod tym ty tu łem  odbyi się w Stowa
rzyszeniu Wychowawców Szkoły Głównej 
Handlowej wieczór dyskusyjny, k tóry  
zagaił dr. St. Buczkowski.

Referent, jako obserwator stój \ey na 
uboczu, p ra g n ą ł  scharakteryzować w spa-



Nr Si Krotoszyński O rędow nik  Pow.

si lną progresję w podatku dochodowym, 
często podwójae, a nawet potrójne opo 
datkow anie  tego samego dochodu w spół- 
kiioli kapitałowych, is tnieni« podatku od 
obrotu  — oto najgłówniejsze -wnAy.

W związku z tyra  następują  ucieczka 
< (1 fo rm y spófffk kapita łow ych  i rozbija  
się przedsiębiorstwa na szereg drobnych 
wi-rsztatów, tworząc przemysł enonimo- 
wy, nie płacący podaików i zakonspiro
wany, k tóry  Wadzie na łopatk i  uczciwego 
przedsiębiorcę. Grlzie rozproszkowanie 
przedsiębiorstwa jest niemożliwe — po
wstaje ren ta  kartelowa, dająca możność 
egzystencji przedsiębiorstwn. A w* tez-  
cie s tan  i duch naszego ustawodawstwa 
cechuje najsprzeczniejsze tendencje, stwa
rzające w k ra ju  atmosferę niepewności 
łącznie z wadami naszej techniki netawc- 
dawezej, wyrażającej się w prawdziwej 
inf lacji  nstaw i w c iągłych noweliza
cjach.

Budowa d a ź e $ o  etenstera 
z M o s .  s  porcie SdańsKitn.

R ada portu  gdańskiego jeszcze w ciągu 
bieżącego rok u  postanowiła wybudować 
w poreie gdańskim nowoczeny duży ele
w ator zbożowy. Ma on powstać na  n ie
dawno wykończonym nowym nadbrzeżu 
p rzy  Weichselbannhof. Głębokość portu 
w tym  miejscu wynosi około 8 metrów 
tak, że do elewatora będą mogły dobijać 
dnże oceaniczne transportowce.

Nowy elewator ma być obliczony na 
jednorazowe przyjęcie i przechowanie 20 
tys. ton ziarna, przy czym zaopatrzony 
on będzie w ¡sortownie, suszarnie i komo
ry  składowe — wszystko ma byó, podo
bnie jak  w elewatorze gdyńskim  u rz ą 
dzone najbardziej nowocześnie. Szczegól
na uw aga ma być zwrócona na urządze
nie transportowe, aby możliwie najszyb
ciej móc rozładowywać wagony i barki 
oraz załadowywać sta tk i  morskie. We
d ług projektu  możliwym będzie wyłado
wywać równocześnie zboże z 12 wagonów 
kolejowych, a  zdolność załadowania na 
s ta tk i  ma wynosić 250 do 300 ton na 
godzinę.

Zimóoiieiiia SoniecBle i  Pol
sce BE fiise il.

Prowadzone ostatnio rozmowy przed
stawicieli polskiego eksportu  żelaza z 
sowieckim trustem m eta lurg icznym  „So- 
juzmetimport,,  na tem at wywozu Dolskich 
wyrobów hutniczych zostały zakończone.

W w yniku  tych rozmów ustalono, iż 
Sowiety zakupią  w Połsce 4,000 ton bla
chy cienkiej i 1,000 ton blachy grubej 
ogólnej wartości 3 m iliony zł. Natomiast 
Sowiety zobowiązały się dasta iczyć  pol
skiemu przemysłowi hutn iczem u 40,000 
ton ru d y  żelaznej, wartości 1,2 miliony 
złotych.

Ponadto, toczą się w chwili obecnej 
dalsze rozmowy polsko-sowieekie co do 
dodatkowych zamówień sowieckich na 
blachę grubą . Zawarcia tej umow y n a 
leży się spodziewać jeszcze w c iągu bie
żącego tygodnia.

Glielka pielgrzymka Nauczy
cielska aa Jasnq Górę.

K omitet Główny P ie lg rzy m ki Nauczy
cielskiej w W arszawie  uprosił  na Człon
ków K om ite tu  Honorowego P ie lg rzy m ki 
Jego  E m inencję  Ks. P ry m asa  A ugusta

Hlonda, Jego  eminencję Ks, K ard y na ła  
K rakowskiego i P an a  M inistra  W yznań  
R elig ijnych  i Oświecenia Publicznego 
Prof .  Świętosławskiego.

Stanowisko Prezesa Komitetu Główne
go objął P a n  Prof .  Antoni Ponikowski.

Główne uroczystości odbędą się w Czę
stochowie w dniu  24. czerwca 1937 r. 
Na uroczystości te przybędzie do Często
chowy Ks. K a rd y n a ł  P ry m a s  A ugust 
Hlond.

fóplsy do pim m l  Klasy liceom 
psdagoglcznego u  Krotoszynie.

D y re k c j i  Państwowego Sem inarium  
Nauczycielskiego w K rotoszynie  ogłasza 
wpisy do pierwszej k lasy  liceum pedago
gicznego dla tych kandydatów , którzy 
nie uczęszczają do gim nazjum , a  mają 
ukończonych sześć klas g im nazjalnych 
dawnego us tro ju  szkolnego.

Podania  o przyjęcie mogą wnieść k an 
dydaci wyznania  katolickiego i ewange
lickiego, którzy  do dnia 1 września br. 
ukończą eonajmniej la t  16, a nie prze
kroczą la t  2 0 .

Do podania, k tóre  winno wpłynąć n a j 
później dnia 28. IV . br. należy dołączyć:

a) świadeotwo ukończenia sześciu klas 
g im nazjum  dawnego typu,

b) dokument urzędu s tanu  cywilnego 
(m etryka  urodzenia).

O definitywnem przyjęeiu zgłaszają
cych zadecyduje Rada Pedagogiczna, 
k tóra  bądź zwolni ich od egzaminu, bądź 
też podda egzaminowi piśmiennemu 
z języka polskiego, ustnemu z języka 
polskiego i m atem atyki,  ora« zbadania 
stopnia  muzykalności i słuchu muzycz
nego. Nadto zbada wszystkich kand yd a
tów lekarz szkolny w celu stwierdzenia, 
czy są wolni od eh rób zagrażających 
zdrowiu otoczenia oraz od wad i ułomno
ści cielesnych.

E gzam in  wstępny do liceum pedago
gicznego odbędzie się po zakończeniu ro 
ku szkolnego. Nadto wyjaśnia Dyrekcja, 
źe licea pedagogiczne są trzyletnie  i że 
przejście do liceum pedagicznego nie za
m yka  młodzieży dalszego kształcenia się 
w szkołach wyższyeh. W myśl art .  52 
ustawy o uz tro ju  szkolnictwa mogą ab
solwenci liceów pedagogicm ych  studio
wać w szkołach wyższych w charak terze  
studentów zwyczajnych.

Dla umożliwienia młodzieży zamiejsco
wej uczenia się w liceum pedagogicznym, 
zorganizowany jest dla niej dobrze u rzą 
dzony in te rn a t  za przys tępna opłatą.

W edług  oświadczenia Ministerstwa 
W. R. i O. P. wszyscy absolwenci liceum 
pedagogicznego m ają  zapewnione posady 
nanftzyeieli szkół powszechnych.

(SiadOBioścl boftieine.
od 18. IV. — 25. IV. 1937 r.

Niedziela 18. IV. Dziś w Domu Katol.  
wyświetla się fi lm misyjny — o godz. 
4-tej dla dzieci o 7,30 dla starszych 
Po sumie zebr. Zw. Inwalidów C y
wilnych. Po nieszp. zebr. Róż. 
Młodzieńeów w kościele i K. S. K. 
Jedność na salce. O 2-giej zebr. 
Zw. Hallerczyków w Hotelu Wlkp. 
Zebr. Młodych Przemysłowców o
2-ej w lokalu zebrań.

W torek 20. IV. O 7,30 zebr. l i turgiczne  
Przemysłu.

Środa 21. IV. O 5-ej zebr. Sekcji eucha
rystycznej Sodalioji żeńskiej. O 7,30 
zebr. l i turgiczne  Jedności.  O 8 -mej 
zebr. i naboż. Sodalicji męskiej. 

Czwartek 22. IV. Od 7—8 wieez. wy

stawienie i adoracja  Najśw. S a k ra 
mentu.

Sobota 24 IV. Spowiedź św. od Rodź. 
5,30 — kończy czw arty  i ostatni 
tydz.eń  spowiedzi wielkanocnej. 

Niedziela 25 IV. Po snm ie zebr. Róż. 
Ojców. Po  nieszporach zebr. Róż. 
Malak. W yrusza  p ie lgrzym ka do 
Gniezna.

Zgony.
W ciągu ub. tygodnia  zanotowano n a 

stępujące zgony:
Mfiiheus M aria  la t  72,
Ireon, K ry s ty n a  Walczakówna 4 tyg. 
Ig. Siróżewski em ery tow any dyr. K a 

sy Chnrycb, la t  67.
E reh a rd  H ors t  Jaen ich  l 1/* roku. 
A ntonina K u ja th  la t  47.
K arw ik  F r .  la t  76.

¡ M a  Miasta.
Turniej gier sportowych.

Dzięki in icjatywie W. K. S. oraz K.
S Z.S. Krotoszyn zorganizowany został 
na dzień 18. IV. 37 r. T urn ie j  gier 
sportowych w piłkę sia tkową i koszyko
wą. Ponadto  rozegrany  zostanie mecz 
w szczypiorniaka pomiędz W.K.S. a  repr. 
pozostałych Klubów, stanowiącą rep r .  
m. Krotoszyna.

In ic ja tyw a w yiej wymienionych klubów 
znalazła pełne uznanie, gdyż na  zapro
szenia wysłane przez K . S. Z. S. wpłynęły, 
liczne zgłoszenia, klubów miejscowych, 
k tóre  w miesiąo „P ro p ag an d y  spor tu“ 
p rag ną  jaknajokazalej nczcić.

W tu rn ie ju  piłki siatkowej s ta r tu j« :  
W.K.S., K.S.M.M,, Zw, Rezerwistów, K. 
S. „ A s tr a “, P .P .W . i K.S.Z.S. w tu rn ie 
ju  piłki koszykowej s ta r tu ją  te same 
d rużyny  za w yją tk iem  P. P. W.

Należy się spodziewać, że społeczeństwo 
nasze skorzysta z bezpłatnej a sutej uczty 
sportowej i g rem ialn ie  przybędzie na 
boisko (przy dworcu) by zainteresować 
się tak  p ięknym sportem jak im  są g ry  
sportowe.

E lim inacje  do pół - finałów rozpoczną 
się już w godzinach przedpołudniowych 
(godz. 11-tą). Po południu przygryw ać  
będzie ork iestra  wojskowa. Losowanie 
odbędzie się w piątek o godz. 17-ej 
w świetlicy Z.S. Zamek P a rk .
Miesiąc propagandy sp ortu .

Dowiadujemy się, że organizowany 
przez Wojskowy Klub sportowy zespół 
z K lubem Sportowym „Związek Strze le
cki“ dzień propagandy sportu  w ram ach  
„M ifsiąca p ropagandy  sportu",  k tó ry  jak  
wiadomo odbędzie się w dniu 18. IV. na  
s tadjonie sportowym z następującym  
program em :

godz. 10 poezątek tu rn ie ju  błyskawicz
nego siatkówki i koszykówki.

godz. 14. f ina ły  tu rn ie ju  błyskawiczne
go siatkówki i koszykówki i meoz szezy- 
p iorniaka. A więc ju t ro  wszysey na 
stadjon sportowy.

Ostre s trze lan ie  Zw. R ezerw istów  Koto Kro- 
ioszynna strzeln icy  „B rzozow y Los“ .

Przypom inam y, że w niedzielę dnia 
18. bm. od godz. 10—1 2 -ej odbędzie się 
na strzelnicy Brzozowy Las strzelanie 
obowiązkowe dla I i i - g o  plutonu. W zy 
wam kolegów tago plutonu jak  i kolegów 
plutonów I  i Ii-go, którzy dotychczas 
obowiązku swege nie wypełnili,  by 
w s trzelaniu  wzięli udział. S trzelanie  ma 
ważność odbyeia programowego obowią
zkowego s trzelania  jak  i  zalicza się do 
zeobycia Państwowej Odznaki Strzeleckiej 

Komendant.
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W ykład d la  rodziców.
W  poniedziałek, dnia 19 kwietnia o 

Kocia. 20 w Domu .Katolickim przy  u lic y  
K aliskiej odbędzie się wykład  dle rodzi
ców, k tó rych  dzieci p rzys tępują  do I. Ko- 
ostnaii św. Goście mile widziani.

Kino „ B o łty k “
wyświetla wesoły, f i lm  produkcji  wie

deńskiej p. t. „R om ans w Budapeszcie“, 
którego treścią  jest wnika konkureey jna  
międsy dwoma właścicielami okrętów na 
D unaju  zakończona związkiem kochają
cych sie dzieci wrogich dyrektorów. 
Giówne role kreu ją :  m łodziutka urocza 
a r ty s tk a  M aria  A ndergast ,  W. Liebenei- 
uer, G. A leksander  i doskonały w ęgier
ski kom ik T ibor v. H alm ay . F i lm  od
znacza się św ie tną  g rą  i reżyserją, a ce
chuje go właściwy wiedeńskim komedjom 
pogodny i m iły  nastró j i n a tu r a ln y  h u 
mor.

Kino „ B a ł ty k “ w na jk ru tszym  czasie 
„P łom ienne serca“ . „P łom ienne serca“ 
to chluba nasza. F i lm  zakra jony  na  miarę 
■iagranicznyoh arcydzieł. Podniosła treść, 
k ap ita ln a  akcja, B i l n y  wątek d ram a ty cz 
ny i komediowy, wreszcie przejmujące 
scony miłosne. Sceny balowe z udziałem 
setek statystów. Należy spodziewać że 
fi lm „Płom ienne  serca“ zdobędzie u k ino
manów należne uznanie.
I ż9(in  Koło ŚDiBuoczego „H arm onio“  
ur K rotoszynie.

W ub. tygodniu  odbyło się w sali H o
telu pod Białym Orłem plenarne  zebranie 
na  k tórym  przewodniczył prezes p. Goź- 
dziewicz. P ro g ram  zebrania  był u rozm a
icony referatem , w ygkszonym  przez d y 
ry g en ta  legc i  K<jła p. C. Walkowskiego
o Chopinie.  P. Ja rczyń sk i  przedstawił 
dość obszernie życie Kół Śpiewaczych n a 
szego okręgu  a  mianowicie jak  obecnie 
się przedstawia i do czego winno zdążać.

Po  w yczerpaniu  porządku obiad zebra
nie zakończono odśpiewaniem pieśni 
. Wszystkie nasze dzienne sp raw y “.

Z W ydziału Oświatowego P. B. K.
Rok rocznie Polski B ia ły  K rzyż urzą

dza dla strzeleów-analfabetów tutejszego 
pułku piechoty kursy  dokształcające, za
kończane egzaminem z wiadomości z za
kresu 4 klas szkoły powszechnej i wyda- 
uiem uczestnikom świadectw. W  roku 
bieżącym były  czynne, znajdując pomie
szczenie w szkole powszechnej nr. 2, dwa 
oddziały dla  analfabetów żołnierskiej 
szkoły początkowej. Pobierało na nich 
naokę 73 strzelców. Z nich — po odli
czeniu chorych i odkomenderowanych do 
innego miejsca przydziału — stanęło do 
egzam inu 65 przed komisją, w skład 
której wchodzili przedstawiciel Dowódz
tw a Pułku* delegaci Inspek to ra  Szkolne

go i P. B. K. oraz nauczyciela kursów. 
Wszyscy strzelcy zdali egzamin, w czym 
18 z wynikiem b. dobrym, reszta z do
brym i dostatecznym. Dnia następnego,
20 marca, odbyło się w obecności przed
stawicieli P n łk n  i P. B. K. wręczenie 
kursistom świadetw. Do zgromadzonych 
w świetlicy żołnierskiej w ojcowskich 
słowach przemówił p. pułkownik  Tyczyń
ski, a w imieniu P. B. K. p. Trojan . 
Po rozdaniu świadectw przewodnicząca 
P. B. K. p. Trojanowa wręczyła na jp i l
niejszym z kursistów obrazy i książki 
j ik o  pamiątkowe nagrody. W czasie 
uroczystości p rzyg ryw ała  orkicBtra pu ł
kowa, a uczennica szkoły nr. 2 wygłosi- 
ia okolicznościową deklamację. Na za
kończenie imieniem kursistów wystąpił 
strzelec i w gorących słowach podzięko
wał Zarządowi P . B. K. za umożliwienie 
zdobycia podstawowej wiedzy, potrzebnej 
każdemu obywatelowi Państwa, a Dowód
cy P u łk u  złożył podziękowanie za stwo
rzenie warunków, udostępniających ko
rzystanie  z dobrodziejstwa nauki.

prowadzenia ośrodka, pokryje  ózęściowo 
Urząd Wnjewódz. W ydział Powiatowy
i Zarząd Miejski.

Podziękow anie i pokw itow anie.
Na Święta Wielkanocne łaskawie zło

żył ofiar: Majętność Wronów 21/.. ctr.
tucznika, Majęt Czarnysad ł 1/ ,  ctr, psze
nicy, Msjęt.  Wolenice 10 z!, Majęt. Bu- 
łuków 10 zł, , Miijęt. B jrzęciczki Vs ctr. 
grochu, Msjęt.  Góreezki 1 ctr. grcchu. 
Szanownym Ofiarodawcom najserdeczniej
sza podziękowanie sk łada w imieniu bie- 
nycl) 7, W yszyńska prezydentka Stow. 
Pań Miłosierdzia św. Winę. a Panlo  
w K' żuiinie.

R o z d ra ż e w  —  Bójko p rz e d  k o śc io łem .
W dnia 11 kwietnia h. r. w

południc po n a b o ż e ń s t w i e ,  przed kościo’ 
leni został nap^dnicty  przez Antoniego 
Zefiniarza p rak ty k an ta  w ó jio B iw a  z K o
źmina, uczeń obuwniczy Józef P ieniężny
i pobity do nieprzytomności. Czyn po
wyższy pożałowania srodsrien. bo dokonał 
go  tak i  człowiek, k tó ry  uczęszczał do 
g im nazjom . B ra k  jeszcze wychowania 
rodzicielskiego.

I •
K asyno  Oficerskie poszukuje D Z IE W 
CZYNY DO POMOCY W K UCHNI. 
W aru n k i  do omówienia na miejscu. Zgło
szenie Kasyno Oficerskie Krotoszyn.

Zarząd.

St iu im  v n£i roziiiórił?1  U  U  i i J j  nowa sprzeda 
S i e j a l s ,  — O rp is z e w

poczta Roszki.

Koźmin -  z zefir. Kat. Stow. Mężów
W ubiegły  tydzień  odbyło się zebranie 

Kat.. Stow. Mężów oddział Koźmin które 
z«£t«ił przy wypełnionej Słsli, prezes p. 
A. Schorwentke. Obszerny referat, na 
teniSt „ Jak i«  wartości wnosi do wycho
wania — wychowanie katolickie“ w yg ło 
si p prof. S t ru g a rek  z Poznania. P r e 
legent zwrócił się z apelem do mężów, 
by wstępowali w szeregi Kat. Stow. Mę
żów by Akcja Katolicka stała się zw artą
i silna organizacją.

Strzelan ie  Tow. Cyklistów i Motocyklistów
Miejscowe T . j -w. Cyklistów i Motocykl, 

urządza na sali Wł. Skowrońskiego strze
lanie o cenne nagrody: I. rower damski 
kompletny, I I .  radio apara t ,  I I I .  ap a ra t  
fotograficzny filmowy, IV. ref lektor 
nowoczesny do roweru, V. zegar ozdobny. 
S trzelanie  odbędzie się od 18. IV. do 6 .
V. włącznie i to w dni powszed. od godz. 
19—22-giej w iecE .  w niedz. i święta od 
godz. 12 — 22 giej wieczorem. 2 maja 
wycieczka cykl. i sypm patyków , s trze la 
nie do 19 tej wiecz. poczem zabawa wio
senna na sali parkietowej. 9 maja  w y  
cif r ak s  cyklistów na mecz W a r ia —Ruch 
do Poznania.
Obwodowy ośrodek zdrow io.

W gmiicbu byłej K asy Chorych zosta
nie z dniem 1 maja  br. u tworzony ob- 
vi odnwy ośrodek zdrowia, k tó ry  będzie 
obejmował przychodnie przeciwgruźliczą
i stację Opieki nad M atką  i dzieckiem. 
Nadzór nad ośrodkiem spoczywać będzie 
w rękach p. d ra  Stęszewskiego. Koszty

Papa - Lepnik - Smoła

Drut kolczasty

S a o iiz if  - -Łańcuchy - Śruby
Widły - Szpadle - G rabie

Proch Ho kamieni - Lont
sprzedaje po najniższych cenach 

Skład Żelaza

L SKIBIŃSKI
Telef. 24 Krotoszyn Rynek 12.
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FodzięEt@ w ani@ .
Za okazane nam wyrazy współczucia w ciężkiej chwili naszego 

smutku, za liczne wieńce oraz oddanie ostatniej przysługi mojemu naj
ukochańszemu mężowi, naszemu najdroższemu ojcu j dziadkowi

ś. p.

Ignacemu Stróżewskienm
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, Kołom śpiewaczym, Chó
rowi Kościelnemu, wszystkim Organizacjom, Krewnym, Znajomym i 
Życzliwym, najserdeczniejsze

„Bóg zapłać“.
W ciężkim smutku pogrążona

R o d z i n a .

Aipitn niaitil
Krotoszyn |

Teleton 125 Rynek 31

f f ia s rs  Kolotiliiae i  
i delilotesy |

§ ttimi - m i  - U h ie ry. 1
t l U P t — detal

Sprzedam Ostrzeżenie!
p s z c z o ły ,  ule, m io d a rk ę .

Langiewicza 4.

pokój dM iobaM
tanio do wydzierżawienia

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ored. Pow.

P. Beymowa Włady
sławę nie m iałam za

m iaru  obrazić, ani jej ubliżyć. Okuzaio 
Bię bowiem, że wszelkie wieści polegały 
na nieporozumieniu. Ostrzegam przed 
rozsiewaniem dalej uwlaezająeym wieś
ciom o p Beymowej, z Krotoszyna, Mic
kiewicza 37.

JA D W IG A  GROBELNA, ul. Bene.ka 6 ,

Sta le  na  s k ła d z ie  :

H flT e M B  BUDOCŁfiHE
jak c e m e n t ,  w a p n o ,  trzc in a

oraz Koryta (żłoby) hnmionkou/e
glazurowane (glazura kwaso-odporna), 
dla bydła i Świn, poleca po cenach 

najniższych
E. SCHEYER

Tel. 21 K O Ź M I N  Tel. 21

O fe rty  na żądan ie .

N A  W IO S N Ę
Taniej jak ^dzietriazici Kupisz wysoko wartościowy towar, 
zw łaszcza p r z y  dokonywaniu zakupów wiosennych.

M a g a z y n  z a o p a t r z o n y  w najświeższe nowości w
I i n

K O S Z U L E
S T A N I C Z K I
K O M B I N A C J E
K A L E S O N Y
K A F T A N I K I
P A N T A L O N Y

Kontekcja
P Ł A S Z C Z E
S U K N I E
B L U Z K I
S P Ó D N I C Z K I
P I Ż A M Y
U B R A N I A
S P O D N I EC H U S T E C Z K I

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu płócien, wszelkiego rodzaju

n a jw ię k s z y m  w y b o r z e  
Galanteria

P O Ń C Z O C H Y
S Z / I L E
S W E T R Y
T O R E B K I
P A R A S O L E
G O R S E T Y
R Ę K A W I C Z K I

stoiowizny i bielizny pościelowej

Firany - Story - Kopy - Kołdry - Obrusy - SersetM  - Dymny - Ciiodnilit - M ó t R i  - Ręczniki.
Resztki i partie okazyjnie zakupione celem reklamy 
po cenach bezkonkurencyjnych.

Piekne palta wiosenne cieszące sie powszechnem uznaniem. Ewolucja kolorów w dziedzinie koszul męskich.
w pięknych kolorach.

Ulabiona bielizna damska

kich rozmiarach na składzie 
Podszewki — Płótna

Publiczność zachwycona jest wielkim wyborem towarów 
C E N A M I !

Więc Panie i Panowie spieszcie wszyscy do firmy

Wełny -  Jedwabie — Woale
Towary kompletuje się codziennie nowymi transportami.

"i t  a n i h m  i

* 9
9 9 W. TYK0GINSK1 KRDToszyn

Rynek 27 Tel. 36
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N o w e  m i i k a o i ©
P o le c a m

do odnawlgnlg m M o n :
Farby — Lakiery — Pokosty 
Kredę — Klej — Gips — Pendzle 
Frotery — szczotki do Froter 

„Błyskawica“
n ad aje  m eblom  now ego  w yglądu .

może sobie każda rodzina stworzyć odnawiając je 
z wiosną. Wesołe mieszkanie daje radość  z życia.

„MORS“ tępi szwaby i karaluchy 
Tynktuf a przeciw pluskwom

Podejmuję się starannego opryskiwania drzew
i krzewów owocowycli specjalnemi płynami owado

i bakteriobójczymi.
Zdrowe drzewo, rodzi zdrow y owoc.

Wosk p łynny, maść ogrod., łyko do szczepienia drzew

Z i e l o n a  Drogeria Kazimierz Baierlein
Krotoszyn, Z dunow ska 10

KoE-zysiaJ©!© z okazji. F irm a

S. Witczak, Skład żelaza
a  Telef. 50. KROTOSZY Rynek 16.

Poleca po niebywałej niskiej c e n ie : Dźwigary - Żelazo sztabowe - Gwoździe 
Cement - Wapno - Trzcinę - Gips - Papę na "fundamenta i do krycia dachów, 
------------------------- oraz wszelkie materiały b u d o w l a n e . -------------------------

R O L N I C Y  :  N a jw iększy wybór n a :  Odkiadnle — Lemiesze — Sprężyny  i radłiczki do k u l ty w a to ra  —
■ Szpadle — W idły  — Dziabki Grabie  — Ł ańcuchy  — Śruby i n ity .  B lacha cynkowa —

pocynkowana i żelazna.

Przyjmuję również zamówienia na maszyny rolnicze Firmy Yentzki po cenie konkurencyjnej.

Z ł o t y m  m e d a l e m  n a g r o d z o n e  r a d i o o d b i o r n i k i

TRIT
U/yroU Krajowy. Dzieło polskiego robotnika.
oto kilka nazw modeli tych niezrównanych aparatów:

MARjWON, CZEJVIP10N, STEN TOR, VICTORIA
n a  prąd  sta ły , z m ie n n y  o ra z  ba tery jn e .

lEjnoelsior® fySko na prąd zmienny.

% z

Również i inne fabrykaty do nabycia jak: KOSMOS, PHILIPS, PREMS, P. Z. T. ECHO
na dogodnych warunkach spłatu już od 9 ,— zł miesięcznie. Przy gotówce najwyższy rabat

AHumulotory, nnotiy, baterie oraz wszelkie P r z y b o r y  do r a d i o a p a r a t ó w .
Poleca po cenach konkurencyjnych nowa lecz doświadczona i nawskroś rzetelna firma.

LUDWIK MINTA, Krotoszyn, Rynek 6.
skład galanterii i radiosprzętów

La dsfał nieurzędowy od p ow ied zia ln y  redaktor — Kazim ierz Bnueliki — Czcionkami Drukarni ICrot


